#### INDIAN INSTITUTE OF TROPICAL METEOROLOGY,

(An Autonomous Institute under Ministry of Earth Sciences, Government. of India)
Dr. Homi Bhabha Road, Pashan, Pune- 411008.
(Advertisement No. PER/06/2012)

### RECRUITMENT TO THE POST OF SENIOR EXECUTIVE (HINDI)

The Indian Institute of Tropical Meteorology (IITM) is an Autonomous Institute administered by the Ministry of Earth Sciences, Government of India and is fully devoted to research in various aspects of climate science. The Institute serves as a national centre for research in climate science and conducts basic research on all aspects of the coupled ocean atmosphere system required to improve forecasts of tropical weather and climate. It has excellent infrastructural facilities such as high performance computers, state of the art equipments for field observations, world class library, workshop etc. It has MoU with the University of Pune and also has very strong interlinks with the India Meteorological Department and several other relevant national and international organizations.

The Institute is currently looking for recruiting a bright and talented candidate for **01 post of SENIOR EXECUTIVE (HINDI) (UNRESERVED)** in the Pay Band of ₹ 9300-34800 with Grade Pay of ₹ 4200/-.

For details of the post, please visit the Institute's website <a href="http://www.tropmet.res.in">http://www.tropmet.res.in</a>. Aspiring candidates may please submit application in the proforma attached with detailed CV and other relevant papers to the Manager of this Institute by <a href="https://www.tropmet.res.in">21<sup>st</sup> August 2012</a>.

भारतीय उष्णदेशीय मौसम विज्ञान संस्थान (पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, भारत सरकार का एक स्वायत संस्थान) डॉ. होमी भाभा रोड, पाषाण, पुणे – 411 008 (विज्ञापन सं. कार्मिक/06/2011)

## वरिष्ठ कार्यपालक (हिंदी) पद हेतु भर्ती

भारतीय उष्णदेशीय मौसम विज्ञान संस्थान, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा शासित एक स्वायत संस्थान है जो जलवायु विज्ञान के विभिन्न पहलुओं में अनुसंधान हेतु पूर्णतः समर्पित है । यह संस्थान जलवायु विज्ञान में अनुसंधान हेतु राष्ट्रीय केंद्र के रूप में कार्य करता है तथा उष्णकिटबंधीय मौसम एंव जलवायु के पूर्वानुमान में सुधार करने के लिए आवश्यक युग्मित महासागर वायुमंडलीय प्रणाली के सभी पहलुओं पर मौलिक अनुसंधान करता है। संस्थान के पास उत्कृष्ट अवसंरचना सुविधाएं जैसे उच्च निष्पादन कम्प्युटर, क्षेत्र प्रेक्षण हेतु अत्याधुनिक उपकरण, विश्वस्तरीय पुस्तकालय, कार्यशाला आदि हैं। संस्थान का पुणे विश्वविद्यालय के साथ समझौता ज्ञापन है तथा भारत मौसमिवज्ञान विभाग एवं अनेक अन्य संबंधित राष्ट्रीय तथा अंतर्राष्ट्रीय संस्थानों के साथ भी बहुत गहरे संबंध है।

संस्थान वर्तमान में विरष्ठ कार्यपालक (हिंदी) के 01 पद (अनारक्षित) हेतु पे बैंड रू. 9300-34800 ग्रेड पे रू.4200/- के वेतनमान में भर्ती करने हेतु एक प्रतिभाशाली उम्मीदवार की प्रत्याशा में है।

पद के विस्तृत विवरण के लिए कृपया संस्थान की वेबसाइट <a href="http://www.tropmet.res.in">http://www.tropmet.res.in</a> देखें। आकांक्षी उम्मीदवार विस्तृत जीवनवृत्त एवं अन्य संबंधित दस्ताविजों को आवेदन पत्र के साथ संलग्न करके संस्थान के प्रबंधक को दिनांक 21 अगस्त 2012 तक भेज सकते हैं।

## INDIAN INSTITUTE OF TROPICAL METEOROLOGY,

(An Autonomous Institute under Ministry of Earth Sciences, Government. of India)

Dr. Homi Bhabha Road, Pashan, Pune- 411008.

(Advertisement No. PER/06/2012)

## RECRUITMENT TO THE POST OF SENIOR EXECUTIVE (HINDI)

The Indian Institute of Tropical Meteorology (IITM) is an Autonomous Institute administered by the Ministry of Earth Sciences, Government of India and is fully devoted to research in various aspects of climate science. The Institute serves as a national centre for research in climate science and conducts basic research on all aspects of the coupled ocean atmosphere system required to improve forecasts of tropical weather and climate. It has excellent infrastructural facilities such as high performance computers, state of the art equipments for field observations, world class library, workshop etc. It has MoU with the University of Pune and also has very strong interlinks with the India Meteorological Department and several other relevant national and international organizations.

The Institute is currently looking for recruiting bright and talented candidates of Indian origin for **01 post of SENIOR EXECUTIVE (HINDI)**.

Aspiring candidates may please submit applications in the proforma attached with detailed CV and other relevant papers to the Manager of this Institute by 21<sup>st</sup> August 2012.

Requirements for the post is as under:

SENIOR EXECUTIVE (HINDI)	ONE POST ( UNRESERVED)								
<b>ESSENTIAL QUALIFICATION</b>	Master's degree from a recognized University in								
	English/Hindi with Hindi/English as a compulsory								
	and elective subject at degree level.								
	or								
	Bachelor's degree with Hindi as main and English								
	as one of the elective subjects.								
DESIRABLE QUALIFICATION	1) Knowledge of Hindi Typing.								
	2) 05 years experience as Hindi Translator in								
	the Grade Pay of ₹ 2800/- in								
	Govt./PSU/Autonomous Bodies.								
AGE LIMIT	28 years or below as on 21.08.2012								
EMOLUMENTS	Pay Band ₹ 9300-34800+Grade Pay ₹ 4200.00								

Cont.....2

- Upper age limit is relaxable by 5 years for candidates belonging to Scheduled Caste/Scheduled Tribe candidates, 3 years for OBC candidates and as per rules for ex-servicemen and Physically Handicapped candidates. There is no age limit for IITM and Government employees.
- Mere possession of required qualification will not entitle the candidates to be called for interview
- Candidates working in Government/Public Sector Undertakings/ Autonomous bodies should apply through proper channel. They may however, send advance copy of application along with the enclosure which should reach on or before the prescribed last date. If application is not routed through proper channel the candidate must produce the requisite "No Objection Certificate" from their employer at the time of interview.
- ❖ The candidates should arrange three letters of reference to be sent directly to the undersigned from Gazetted Officers familiar with the candidate's work.
- Application in the attached format indicating name of the post applied for with copies of certificates of relevance should reach the Manager on or before 21<sup>st</sup> August 2012. Candidates called for interview will be paid sleeper class to & fro train fare by the shortest route on production of original tickets.
- Desirable qualifications and experience can be relaxed at the discretion of the Director in case of exceptionally good candidates.
- No interim enquiries / correspondence / communication of any sort will be entertained on the matter.
- Canvassing in any form will disqualify the candidate from being called for interview.

## Manager

Indian Institute of Tropical Meteorology
Dr. Homi Bhabha Road, Pashan,
Pune – 411008 INDIA
Phone 91-20-25904200
Fax 91-20-25865142

URL: <a href="http://www.tropmet.res.in">http://www.tropmet.res.in</a>

# भारतीय उष्णदेशीय मौसम विज्ञान संस्थान डॉ. होमी भाभा रोड, पाषाण, पुणे – 411 008 (पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, भारत सरकार का एक स्वायत संस्थान) (विज्ञापन सं. कार्मिक/06/2012)

# वरिष्ठ कार्यपालक (हिन्दी) पद हेतु भर्ती

भारतीय उष्णदेशीय मौसम विज्ञान संस्थान, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा शासित एक स्वायत संस्थान है जो जलवायु विज्ञान के विभिन्न पहलुओं में अनुसंधान हेतु पूर्णतः समर्पित है । यह संस्थान जलवायु विज्ञान में अनुसंधान हेतु राष्ट्रीय केंद्र के रूप में कार्य करता है तथा उष्णकिवंधीय मौसम एंव जलवायु के पूर्वानुमान में सुधार करने के लिए आवश्यक युग्मित महासागर वायुमंडलीय प्रणाली के सभी पहलुओं पर मौलिक अनुसंधान करता है। संस्थान के पास उत्कृष्ट अवसंरचना सुविधाएं जैसे उच्च निष्पादन कम्प्युटर, क्षेत्र प्रेक्षण हेतु अत्याधुनिक उपकरण, विश्वस्तरीय पुस्तकालय, कार्यशाला आदि हैं। संस्थान का पुणे विश्वविद्यालय के साथ समझौता ज्ञापन है तथा भारत मौसमविज्ञान विभाग एवं अनेक अन्य संबंधित राष्ट्रीय तथा अंतर्राष्ट्रीय संस्थानों के साथ भी बहुत गहरे संबंध है।

संस्थान वर्तमान में विरष्ठ कार्यपालक (हिन्दी) के 01 पद (अनारक्षित) की भर्ती करने हेतु भारतीय मूल के प्रतिभाशाली उम्मीदवारों की तलाश में है।

आकांक्षी उम्मीदवार विस्तृत जीवनवृत्त एवं अन्य संबंधित दस्तावेजों के साथ संलग्न प्रपत्र में आवेदन संस्थान के प्रबंधक को दिनांक **21 अगस्त 2012** तक भेज सकते हैं।

पद हेतु आवश्यकताएं निम्नलिखित है :

वरिष्ठ कार्यपालक	एक पद (अनारक्षित)
(हिन्दी)	
अनिवार्य योग्यता	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी/अंग्रेजी में परास्नातक की उपाधि एंव
	स्नातक स्तर पर हिंदी/अंग्रेजी अनिवार्य तथा वैकल्पिक विषय के रूप में होनी
	चाहिए।
	अथवा
	स्नातक स्तर पर हिन्दी मुख्य विषय के रूप में तथा अंग्रेजी एक वैकल्पिक विषय
	के रूप में होनी चाहिए।
वांछनीय योग्यता	1) हिंदी टाइपिंग का ज्ञान
	2) हिन्दी अनुवादक के रूप में सरकारी/ पी. एस. यु./ स्वायक्त निकायों में
	ग्रेड पे ₹ 2800/- पर कार्य करने का 5 वर्ष का अनुभव
आयु सीमा	दिनांक 21.08.2012 को 28 वर्ष या इससे कम
वेतनमान	पे बैंड रू. 9300-34800 + ग्रेड पे रु. 4200/-

- अनुस्चित जाति तथा जनजाति के उम्मीदवारों को आयु सीमा में पाँच वर्ष की छूट, अन्य पिछड़ा वर्ग उम्मीदवारों हेतु तीन वर्ष की छूट तथा भूतपूर्व सैनिकों एवं शारीरिक विकलांग उम्मीदवारों को नियमानुसार छूट दी जाएगी। आईआईटीएम तथा सरकारी कर्मचारियों के लिए आयु सीमा का बंधन नहीं है।
- ❖ आवश्यक योग्यता मात्र होने से ही उम्मीदवार साक्षात्कार हेत् बुलाए जाने के लिए हकदार नहीं होगा।
- भारत सरकार/सरकारी उपक्रमों/स्वायत निकायों में कार्यरत उम्मीदवारों को आवेदन उचित माध्यम द्वारा करना चाहिए। फिर भी वे सभी संलग्नों के साथ आवेदन की अग्रिम प्रति विहित तिथि से पहले भेज सकते हैं। यदि आवदेन उचित माध्यम से नहीं भेजा गया है तो उम्मीदवार को साक्षात्कार के समय नियोक्ता द्वारा दिए गए अनापत्ति प्रमाण-पत्र को प्रस्तुत करना होगा।
- उम्मीदवार को तीन राजपत्रित अधिकारियों, जो उम्मीदवार के कार्य से परिचित हों, द्वारा संदर्भ पत्र अधोहस्ताक्षरी को सीधे भिजवाने होंगे।
- आवेदित पद को इंगित करते हुए आवेदन पत्र संबंधित संलग्न प्रमाणपत्रों की प्रतियों के साथ दिनांक 21 अगस्त 2012 या उससे पहले प्रबंधक के पास पहुँच जाना चाहिए। साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों को टिकट की मूल प्रति प्रस्तुत करने पर दितीयशयन श्रेणी द्वारा आने जाने का रेल किराया दिया जाएगा।
- ❖ अपवाद रूप से अच्छे उम्मीदवारों के मामले में निदेशक महोदय द्वारा वांछनीय योग्यता तथा अनुभव में शिथिलता दी जा सकती है।
- 💠 इस संबंध में किसी प्रकार की कोई अंतरीम पूछताछ/पत्राचार/संवाद नहीं किया जाएगा।
- ❖ किसी भी रूप में प्रचार करने पर आवेदक को साक्षात्कार हेतु बुलाने के लिए अयोग्य माना जाएगा।

प्रबंधक

भारतीय उष्णदेशीय मौसम विज्ञान संस्थान डॉ. होमी भाभा रोड, पाषाण, पुणे – 411 008 भारत दूरभाष 91-20-25904200 फैक्स 91-20- 25865142

यूआरएल: <u>http://www.tropmet.res.in</u>

# विज्ञापन सं. कार्मिक/06/2012 वरिष्ठ कार्यपालक (हिन्दी) ADVERTISEMENT NO. PER/06/2012 SENIOR EXECUTIVE (HINDI)

												छ।	याचि	ोत्र		
												Ph	otos	graph		
											ع	,rupii				
सार	मान्य/GEN	अ.जा./९	SC	अ.ज. उ	π.∕ST		अ.पि.ः	जा.∕01	BC							
[√जिस वर्ग में आप आते हों/√ the category you belong to]																
1	उपनाम/SUR NAME	:		नाम/NAME : पिता/पति का नाम												
								FATHER'S/HUSBAND'S NAME								
	[स्पष्ट अक्षरों में/in block letters]															
2 लिंग : पुरूष/स्त्री									ादित							
_	GENDER: MALE /F	FEMALE	1		विवाहित/अविवाहित MARRIED /UNMARRIED				ED							
3	पत्राचार का पता MAI	LING A	DDRESS	घर/फ्लैट	∕तल न	ř.										
				House/Flat /Floor No.												
				भवन/गृह	नाम											
				Bldg./House Name												
				मार्ग/लेन/गल्ली												
				Road/Lane/Galli												
				शहर/Cit							10					1
				राज्य/State							पिन PIN					
4	स्थायी पता PERMA	NENT		घर/फ्लैट	∕तल न	i.					l .		1	<u> </u>		
	ADDRESS			House/Flat/Floor No.												
				भवन/गृह नाम												
				Bldg./House Name												
				मार्ग/लेन/गल्ली												
				Road/Lane/Galli												
				शहर/City												
				राज्य/State						पिन						
											PIN					
5	दूरभाष/मोबाईल/फैक्स	<b>सं</b> .														
	PHONE NO./MOBILE NO./FAX NO.															
6 ई-मेल/EMAIL ID																
	जन्मतिथि	दिन	महीना	वर्ष	2110012012 4/1 0113			<u> </u>			वर्ष			मर्ह	ोर्ने	
	DATE OF BIRTH	DATE	MONTH	YEAR							3	_ 1	MON	THS	;	
	एवं स्थान															
AND PLACE																

7	क्या अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./शारीरिक रूप से विकलांग में आते हैं WHETHER BELONGS TO SC/ST/OBC/ PHYSICALLY HANDICAPPED			[संबंधित प्रमाणपत्र संलग्न करें Enclose relevant certificate for the same]						
8	शैक्षिक योग्यता/EDUCATIONAL QUALIFICATION									
	परीक्षा/EXAM	विषय/SUBJI	ECT	बोर्ड/विश्वविद्यालय BOARD/ UNIVERSITY		उत्तीर्ण वर्ष YEAR OF PASSING	प्रतिशत एवं श्रेणी % & CLASS			
A	एसएससी/SSC									
В	उपाधि बी.ए./बी.काम./बी. एससी. DEGREE BA/B.Com/BSc.									
С	परास्नातक POST GRADUATION									
D	कोई अन्य/ANY OTHER									
9	तकनीकी योग्यता/TECHNI	CAL QUALIFICA	TION		<u> </u>					
	परीक्षा / EXAM	पाठ्यक्रम विव COURSE DET				उत्तीर्ण वर्ष YEAR OF PASSING	प्रतिशत एवं श्रेणी % & CLASS			
A	टंकण/TYPING									
В	कम्प्यूटर निपुणता COMPUTER SKILLS									
10	पहली नौकरी से प्रारंभ व ORDER, STARTING WIT [विवरण देते हुए अलग से	TH THE FIRST JO	)B				 NOLOGICAL			
	नियोक्ता का नाम एवं पता Name & Address of the Employer	पद/Post held		अवधि Perio तक/To		वेतनमान Scale of	कार्य की प्रकृति Nature of duties			
	the Employer				experience	Pay	uuucs			
	1	1	i	1	i	i	ì			

(सभी कालम भरे जाने चाहिए/All columns should be filled)